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آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور: 
بررســی های مرکز آمار ایران نشــان می دهد 
تورم در مرداد باز هم بالا رفت این درحالی است 
که بانک مرکزی و رســانه های نزدیک دولت 
بارها نوید مهار تورم و کنتــرل نقدینگی را به 
مردم می دادند اما واقعیت بــازار چیز دیگری 
اســت و براســاس آمار، تورم مردادماه نه تنها 
کاهش نداشته بلکه به روند افزایشی خود ادامه 
داده اســت. کارشناســان معتقدند که حجم 
نقدینگی در کشور کاهش نیافته و دولت مجبور 
به تزریق پول به بدنه اقتصاد اســت در نتیجه  
نشــانی از عواملی که باعث کاهش تورم شود 
دیده نمی شود و برخی دیگر معتقدند که تورم 
کاهشی مرداد نتیجه ســیگنال های خرداد و 
تیرماه بــه بازارهای مختلف بــود درحالی که 
پیش می بینی می شود در شهریورماه وضعیت 
تاحدودی متفاوت شــود و دولت درحالی که 
افزایش حقوق بازنشســتگان تامین اجتماعی 
را پذیرفته و قصــد ترمیم حقــوق کارمندان 
شاغل و بازنشسته را دارد که این اتفاق به معنی 
اضافه شدن چند هزار میلیارد تومان به چرخه 
نقدینگی است  شاهد افزایش تورم در ماه های 

آینده خواهیم بود.؟ 
 آمارها چه می گویند؟

به گزارش مرکز آمار ایران، بر اســاس اعداد 
مربوط به تــورم در میــان دهک های مختلف 
هزینه ای، فاصله تورمی دهک هــا در این ماه 
به ٧ واحد درصد رســید که نسبت به ماه قبل 
)٥. ٨ واحد درصــد( ١. ٢ واحد درصد افزایش 
داشته اســت.  بر پایه اعداد مربوط به تورم در 
میان دهک هــای مختلف هزینــه ای، فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه بــه ٧ واحد درصد 
رسید که نسبت به ماه قبل )٥. ٨ واحد درصد( 
١. ٢ واحد درصد افزایش داشــته است و نرخ 
تورم کل کشور در مرداد ماه ١۴٠١ برابر ۴١. ٥ 
درصد است که در دهک های مختلف هزینه ای 
در بازه ٣٩. ٥ درصد برای دهک دهم تا ۴٦. ۴ 
درصد برای دهک اول نوســان دارد، همچنین 
محدوده تغییرات تورم ١٢ ماهه در گروه عمده 
»خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« بین 
٥٦. ۴ درصد برای دهک پنجم و ششــم تا ٥٨. 
٧ درصد برای دهک اول است همچنین اطلاع 
مذکور در مــورد گروه عمــده »کالاهای غیر 
خوراکی و خدمات« بیــن ٣١. ٩ درصد برای 
دهک پنجم و ششــم تا ٣٥ درصد برای دهک 
دهم است.  از سوی دیگر بر اساس اعداد مربوط 
به تورم در میان دهک های مختلف هزینه ای، 
فاصله تورمی دهک ها در این مــاه به ٧ واحد 
درصد رسید که نسبت به ماه قبل )٥. ٨ واحد 
درصد( ١. ٢ واحد درصد افزایش داشــته است 
و فاصله تورمی در گروه عمــده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل نیم 
واحد درصد افزایش و در گروه عمده »کالاهای 
غیر خوراکی و خدمات« نسبت به ماه قبل یک 

دهم واحد درصد کاهش داشته است. 
 خبری از کاهش تورم نبود

فرزین رحیمی زنوســی، کارشناس مسائل 
اقتصادی درایــن خصوص بــه »آرمان ملی« 
گفت: تورم مفهومی پولی است که بر اساس علم 
اقتصاد بر اساس حجم نقدینگی تعریف می شود 
و این تعریف در تمام کشورها مصداق دارد، به 
عبارتی اگر چاپ و تزریق پول در جامعه باعث 
افزایش تورم می شود و نرخ پول داخلی و خارجی 
تاثیر می گــذارد در حقیقت پــول نیز کالایی 
محسوب می شود که در کشور ما تحت عنوان 
ریال شناخته می شود و تحت تاثیر متغیرهای 
روانی و واقعی بسیاری دچار نوساناتی می شود و 
در حال حاضر با توجه به کسری بودجه، افزایش 
نقدینگی، سیاست های بانک مرکزی و... حتی با 
توجه به افزایش درآمدهای نفتی دچار نوسان 
شده و ارزش آن افت کرده و در نهایت به چالش 
تورم در کشور می رسیم، هر چند که بنا به گفته 
مســئولان دولتی در ماه های اخیــر با افزایش 
درآمدهای وصولی مواجــه بوده ایم اما کاهش 

تورم واقعی را به همراه نداشته است. 
 ادعای کاهش تورم 

این کارشناس اقتصادی افزود:  خبر احیای 
برجام و نوسانات نرخ ارز هیچکدام تاثیر واقعی و 
بلندمدت بر میزان تورم در کشور نداشته  است، 
چراکه حجم نقدینگی در کشور کاهش نیافته و 
دولت مجبور به تزریق پول به بدنه اقتصاد بوده و 
در نتیجه هیچ نشانی ازعواملی که باعث کاهش 
تورم شود دیده نمی شــود چرا که متغیرهایی 
که باعث شود تا ما به نتیجه مطلوب برسیم به 
چند دسته تقسیم می شــود، در حالی که عدم 
توازن در متغیرهای تاثیرگذار در کاهش تورم 
در کشــور ما وجود دارد و انتظار کاهش تورم 
در حالی که ارزش ریــال کاهش یافته و حجم 
نقدینگی افزایش یافته  ممکن نیست.  رحیمی 
در ادامه گفت: شاید بنا بر آمار موجود از سوی 
منابع دولتی اســکناس چاپ نشــده باشد اما 
اعتباری هم خلق نشده و تا از حجم مخارج در 
دستگاه های دولتی کم نشــود نمی توان توقع 

کاهش تورم داشــت البته در عین حال آمار و 
ارقام گزارش های مالی موجــود در حوزه های 
مختلف از ســوی دولت که اغلب در قالب یک 
فایل پی دی اف صورت می گیرد قابلیت استناد 
کمی برای کارشناسان دارد که امکان تحقیق و 
بررسی بیشتر برای آنها را محدود و غیرممکن 
می سازد، اما بر اساس آمار موجود و ارقام اعلام 
شــده به قدری اعتبار مالی در اختیار نهادهای 
غیردولتی و نیمه دولتی فرهنگی و غیرفرهنگی 
قرار گرفته که نمی توان ادعای کاهش هزینه ها 
را داشت.  او معتقد است: هر گونه اقدامی که در 
راســتای افزایش اعتبارات نهادهای خصوصی 
صورت می گیرد به افزایش تورم در کشور منتهی 
می شود و این امر در چرخه ای ثابت منجر به این 
می شود که فشارهای وارده اقتصادی به مصرف 

کننده نهایی تحمیل شود. 
 تورم کاهشی مرداد ماه واقعی نیست

علیرضا حیدری دیگر کارشناس اقتصادی 
معتقد اســت: تورم کاهشــی مــرداد نتیجه 
سیگنال های خرداد و تیر به بازارهای مختلف 
بود، هم روند توزیــع ارز ترجیحی تغییر کرد و 
هم مسائل مربوط به مذاکرات برجامی چندان 
امیدوار کننده نبود، اما در شهریورماه وضعیت 
تاحدودی متفاوت است، دولت افزایش حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی را پذیرفت و حتی 
در نظر دارد حقوق کارمندان شاغل و بازنشسته 
را نیز ترمیم کند، این اتفاق به معنی اضافه شدن 
چند هزار میلیارد تومان بــه چرخه نقدینگی 
اســت.  او ادامه می دهد: با این کار خود به خود 
تقاضای عمومــی برای خریــد کالا و خدمات 
افزایش می یابد، وقتی تقاضــا افزایش یابد هم 
حاشــیه ســود و هم میزان تولید افزایش پیدا 
خواهد کرد، در نتیجه بــه احتمال زیاد از پاییز 
امسال دوباره با موج جدیدی از تورم و افزایش 
قیمت هــا مواجه خواهیم شــد و همچنین در 
خصوص تاثیر توافق احتمالی مذاکرات برجامی 
بر نرخ تورم می توان گفت کــه در کوتاه مدت 
نمی توان پیش بینی خاصی داشت اما در دراز 
مدت به دلیل حــس امیدوارکننده ای که با به 

نتیجه رسیدن توافق به جامعه القا می شود باید 
انتظار افزایش مجدد نرخ تورم را داشــت، زیرا 
مردم همینقدر که نسبت به آینده خود مطمئن 
شوند با محافظه کاری کمتری کالا و خدمات 

مورد نیازشان را خریداری می کنند. 
 آینده اقتصادی مردم چه می شود؟

حیدری افزود: اما در نهایت وضع اقتصادی 
مردم چگونه خواهد شد؟ مقایســه ماه به ماه 
شــاخص های تورمی چه تاثیــری بر وضعیت 
اقتصادی خانوارها دارد؟ فراز و فرود شــاخص 
تورم نقطه به نقطه و ماهانــه در ماه های باقی 
مانده از سال ١۴٠١ چه پیامدی را برای مردم 
عادی دارد؟ تغییرات این شــاخص ها در اصل 
کمکی به تلاش سرپرستان خانوارها برای بهبود 
وضعیت اقتصادی یا دســت کم حفظ موقعیت 
کنونی نمی کند، اقتصاد ایران نوسان زیاد دارد 
و برای همین نمی توان انتظار ثبات و پایداری 
را داشت این شاخص ها در اصل برای طراحان 
و مجریان برنامه های اقتصــادی کاربری دارد، 
اینکه در چــه زمانی و به چه انــدازه با افزایش 
حقوق و دستمزد موافقت کنند یا اینکه اجرای 
برنامه ای مثــل اصلاح ارز ترجیحــی را از چه 
مسیری دنبال کنند. این کارشناس بیان کرد: 
اقتصاد ایران به دلیل بی انضباطی مالی دولت ها 
همواره ماهیتی تــورم زا دارد و کاهش و حتی 
ثبات تورم در آن طولانی مدت و ماندگار نخواهد 
بود و در این رابطه کافی است به جای یک ماه یا 
یک سال به صورت دوره ای به تغییرات تورمی 
در ایران نگاه کنیم، اختــلاف تورم و قیمت ها 
در یک بازه مثلا ١٠ ســاله آنقدر فاحش است 
که نمی توان آن را نادیده گرفت و این مســاله 
تا حد زیادی با مســائل حوزه اقتصاد سیاسی 
ارتباط دارد.  حیدری افزود: اگر در فاصله تیر تا 
مرداد سال ١۴٠١ اتفاق خاصی در جهت بهبود 
قدرت خرید عمومی نیفتاده است، پس چطور 
در ماه مرداد نرخ تــورم روندی نزولی در پیش 
گرفته است؟ حیدری در پاسخ به این پرسش 
می گوید: کاهشــی شــدن نرخ تورم از سمت 
تقاضا در بازارهای مختلف اقلام خوراکی و غیر 
خوراکی اتفاق افتــاد، در واقع در نتیجه تبعات 
اجرای برنامه اصلاح ارز ترجیحی، قدرت خرید 
عمومی کاهش یافت، کالا در بازار بود اما بیشتر 
مردم مانند گذشــته قادر به خریدش نبودند، 
نتیجه اینکه بخش قابل توجهی از اقلام ســبد 
مصرف خانوارها یا حذف شدند یا کاهش پیدا 
کردند و یا با کالاهای مشــابه و ضروری ارزانتر 
جایگزین شــدند.  او گفت: این وضعیت باعث 
شد تا در یک ماه گذشته تولیدکنندگان و عرضه 
کنندگان کالا و خدمات از حاشــیه سود خود 
بکاهند تا بلکه مشتریان کمتری از بازار خارج 
شوند. نتیجه اینکه در پایان ماه مرداد تورم نقطه 
به نقطه و ماهانه روندی کاهشی داشتند، یادمان 
باشد که در بازار عرضه جدیدی اتفاق نیفتاده و 

قدرت عمومی هم همچنان ضعیف است. 

بازار سرمایـــه 
 شاخص های بورس 

سرخ پوش شدند 
آرمان ملی: شاخص کل بورس روز گذشته 
با ٥٩۴٩ واحد تا رقم یــک میلیون و ۴۴۴ هزار 
واحد نزول کرد و شاخص کل با معیار هم وزن هم 
١٧٧٢ واحد کاهش یافــت و به رقم ۴٠٨ هزار و 
٥٥٦ واحد رسید و در این بازار ٣٣٨ هزار معامله 
به ارزش ٣٢ هزار و ٢٧٨ میلیارد ریال انجام شد.  
روز گذشته همه شاخص های بورس قرمز شدند 
به گونه ای که شــاخص کل و شــاخص قیمت 
با معیار وزنی ارزشــی ۴١ صدم درصد کاهش 
یافت و این دو شاخص با معیار هموزن ۴٣ صدم 
درصد افت کردند. شاخص آزاد شناور ٦١ صدم 
درصد افت کرد، شــاخص بــازار اول بورس که 
معاملات خرد در آن انجام می شــود ۴٥ صدم 
درصد کاهش یافت و شــاخص بازار دوم بورس 
٣٦ صدم درصــد کاهش یافــت همچنین روز 
گذشته نماد پتروشــیمی پردیس، بیشترین اثر 
افزایشی در شاخص بورس را                            داشته و نمادهای 
فولاد مبارکه، ملی مس، پالایش نفت اصفهان، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی، پالایش نفت تهران 
و بانک تجارت بیشترین اثر کاهشی در شاخص 
بورس را                            داشــتند و در فرابورس ایران هم دیروز 
شــاخص کل رو به کاهش بود به گونه ای که با 
افت ٨٣ واحدی به رقم ١٩ هــزار و ٣٠٥ واحد 
رســید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به 
بیش از یک میلیون و ٦٥ هــزار میلیارد تومان 
رســید. ارزش بازار پایه فرابورس هم ٣۴۴ هزار 
میلیارد تومان شد. معامله گران دیروز بیش از ٣. ۴ 
میلیارد سهام، در قالب ١٨٧ هزار فقره معامله و به 
ارزش ٨٢٣٧ میلیارد تومان دادوستد کردند.  روز 
گذشته نمادهای پالایش نفت شیراز، پتروشیمی 
زاگرس، بهمن دیزل، بانک دی، فرابورس ایران، 
برق عسلویه مپنا و فولاد غدیر ایرانیان بیش ترین 
اثر کاهشی در شــاخص فرابورس را                            داشته اند و 
قرار است به زودی آیین نامه اجرایی سهام عدالت 
تعیین تکلیف شود و دولت کم کم خود را                            از اداره 
سهام عدالت عقب بکشــد و کار به سهامداران 
عدالت برسد. بازار ســرمایه ایران از نظر تعداد 
افراد معامله گر با احتساب سهام عدالت به بیش 
از ٥٧ میلیــون نفر معــادل ٧٥ درصد جمعیت 
کشــور رســیده اما هنوز از نظر عمق بازار هنوز 
سهم بازار ســرمایه از تامین مالی اقتصاد کلان 
حدود ١٠ درصد است که باید افزایش پیدا کند.  
فولاد مبارکه اصفهان، ملــی صنایع مس ایران، 
پالایش نفــت اصفهان، کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران، پالایش نفت تهران و بانک تجارت 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در 
مقابل پتروشیمی پردیس نسبت به سایر نمادها 
بیشــترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند 
همچنیــن پالایش نفت شــیراز، پتروشــیمی 
زاگرس،  بهمن دیزل، بانک دی، فرابورس ایران، 
تولید برق عســلویه مپنا و آهــن و فولاد غدیر 
ایرانیان نسبت به ســایر نمادها بیشترین تاثیر 
منفی را روی فرابورس گذاشــتند.  شاخص کل 
معاملات دیروز را با افت حدود ٦هزار واحدی به 
پایان برد تا همچنان رفت و برگشت های شاخص 
ادامه داشته باشد. بازار هم که جانی برای صعود 
ندارد و تنها اوره سازان و سنگ آهنی ها بودند که 
دیروز به واســطه افزایش قیمت های جهانی در 
آخرین روز هفته، معاملات نسبتاً مثبتی را تجربه 
کردند و خودرویی ها هم که پس از اخبار مثبت 
برجامی مورد اقبال بازار قرار گرفته بود حالا چند 
روزی است که با فشار عرضه و خروج حقیقی ها 
همراه شده است.  الاکلنگ شاخص کل همچنان 
ادامه دارد؛ یک روز مثبت، دو روز منفی و بازدهی 
تقریبا هفتگی صفر! این داستان دو هفته گذشته 
بورس است؛ دیروز هم شاخص پس از رشد روز 
شنبه با کاهش حدود ٦هزار واحدی همراه شد 
و تا ارتفاع یک میلیون و ۴۴۴هزار واحدی پایین 
آمد و بازار دیروز در حقیقــت دلیل برای صعود 
نداشــت و بازارهای جهانی تعطیــل بودند و در 
آخرین روز هفته هم صحبت های رئیس فدرال 
رزرو، بازارهای مالی را نگــران افزایش نرخ بهره 
کرد؛ برجام هم فعلًا میان هوا و زمین است و در 
این فضای  مبهم که ریسک های سیستماتیک هر 
روز شدت بیشتری پیدا می کند، نباید انتظاری 
هم از بازار داشــت.  فقط اوره ســازان و سنگ 
آهنی ها بودند که افزایش قیمت در آخرین روز 
بازارهای جهانی، آن ها را کمی مثبت کرد،  البته 
که نسبت به روز گذشته معاملات معتدل تری را 
دنبال می کردند و فولاد، فملی و شپنا بیشترین 
تاثیر منفی بر روی شاخص را داشتند در حالیکه 
شپدیس، شیراز و کنور مانع از افت بیشتر شاخص 
شدند شاخص هم وزن هم با کاهشی حدود هزار 
و ٨٠٠ واحد به ســطح چهارصد و هشــت هزار 
واحدی بازگشــت. ارزش معاملات خرد دیروز 
هم همانند ســه روز معاملاتی گذشته، بالاتر از 
ســه هزار میلیارد تومان بــود. حقیقی ها اما در 
مجموع معاملات دیروز بیــش از ٢١٦ میلیارد 
تومان از بازار خارج کردند که ٦٠درصد بیشــتر 
از خروج پول حقیقی دیروز است و فزر با ١٧. ٥، 
ونیرو با ٨ و وغدیر با ٧ میلیارد تومان بیش ترین 
ورود و حکشتی با ١٧، خودرو با ١٦. ٥ و خساپا با 
١٦ میلیارد تومان بیشترین خروج پول حقیقی را 
به ثبت رساندند.  به نظر می رسد خودرویی ها که 
پس از اخبار مثبت برجامی مورد اقبال بازار قرار 
گرفته بودند حالا شاهد خروج معامله گران است؛ 
خبرهای برجامی فعلا نشــان می دهد که شاید 
دستیابی سریع به توافق هســته ای قابل تصور 
نباشد و رسیدن به سقف های قیمتی هم منجر 
شد تا بسیاری از معامله گران با حفظ سود کوتاه 
مدت حداقل تا مشخص شــدن تکلیف برجام 
از این نمادها خارج شــوند که در میان صنایع، 
استخراج کانه های فلزی با ٨ میلیارد تومان مورد 

توجه سرمایه گذاران بودند.

خبـــــــر
جاماندگان سهام عدالت بخوانند

رئیس سازمان بنیاد شهید و ایثارگران گفت: مجموع اسامی 
جاماندگان ســهام عدالت را به وزارت اقتصاد ارائه داده ایم.سید 
امیر حسین قاضی زاده هاشــمی در نشست خبری در خصوص 
جاماندگان سهام عدالت در حوزه ایثارگران افزود: مجموع اسامی 
جاماندگان سهام عدالت را به وزارت اقتصاد ارائه داده ایم.جدا از این 
لیست دهک های پایین را نیز جدا لیست داده ایم. تعداد کسانی 
که جامانده اند بسیار زیاد بوده اســت. قرار است سهام عدالت به 
سه دهک پایین داده شود غیر از آن دهک های پایین را هم ارائه 
داده ایم. او اضافه کرد: وزیر اقتصاد هم قول داده است که این افراد 
در آن بسته سهام عدالت باشند، اما به سبب اینکه هنوز ابلاغ نشده 
است نمی توان در این خصوص قضاوت کنیم. یکبار کل اسامی و 
بار دیگر ٥ دهک پایین را ارائه داده ایم.رئیس سازمان بنیاد شهید و 
ایثارگران در رابطه با قرار داد های سالانه تسهیلات بنیاد ایثارگران 
با بانک مرکزی در سالجاری گفت: مدل تسهیلات امسال تغییر 
پیدا کرده است. از تسهیلات اشتغال استانی هر استان، ده درصد 
برای ایثارگرانی اســت که بنیاد معرفی می کند. در مجموع ١٠ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال در کشور پرداخت می شود. 
یعنی نسبت به سال گذشته رشد ٦ برابری داشته ایم.قاضی زاده 
هاشمی در پاسخ به این سوال که اگر بانک ها به تعهد خود نسبت 
به قرارداد هایی که با بنیاد بســته اند عمل نکنند اقدامی در نظر 
گرفته می شــود؟ بیان کرد: یک صندوق اشــتغال و کارآفرینی 
داریم که معرفی افراد توسط این صندوق انجام می گیرد و گزارش 
عملکرد بانک ها را به دستگاه های نظارتی و مجلس ارائه می دهد. 

 همسان سازی حقوق و دستمزد 
کارکنان دولت به کجا رسید؟

 رئیس سازمان اداری و استخدامی کشــور از تشکیل کارگروه 
همسان ســازی حقوق و دستمزد کارکنان دســتگاه های اجرایی 
کشور خبر داد.  میثم لطیفی گفت: بعد از جشنواره شهید رجایی 
سامانه دولت سنج راه اندازی خواهد شــد. در این سامانه وضعیت 
ارزیابی عملکرد دســتگاه ها برای عموم مردم قابل مشاهده است 
و فرصتی است که ارزیابی دقیق تری از عملکرد دستگاه ها داشته 
باشــیم و قضاوت را به مردم واگذار کنیم و برای جبران خدمات، 
پیشنهادهایی را تهیه کرده ایم که البته این موضوع در لایحه بودجه 
١۴٠١ هم آمده بود اما مجلس آن را تغییر داد.  معاون رئیس جمهور 
افزود: نظام جبران خدمات مبتنی بر درصد است و برای کارکنانی 
که دریافتی بالاتری دارند، این درصد باعث می شــود دریافتی این 
افراد بالاتر برود از این رو با توجه قانون خدمات مصوب ســال ٨٦ 
افزایش حقوق باید بر اساس امتیاز و ضریب سالانه باشد که مغفول 
مانده است. لطیفی تاکید کرد: پیشنهاد ما این بود که الگوی امتیازی 
برای افزایش حقوق و دستمزد در نظر گرفته شود همچنین پیشنهاد 
دادیم تا افزایش حقوق و دستمزد از ابتدای شهریورماه به اجرا برسد 
البته نگران منابع افزایش حقوق و دستمزد هستیم. رئیس سازمان 
اداری و استخدامی ادامه داد: تأمین اعتبارات برای افزایش حقوق و 
دستمزد باید از منابع پایدار باشد و نباید استقراض از بانک مرکزی 
صورت گیرد که بار تورمی داشته باشــد. او درباره همسان سازی 
حقوق کارمندان گفت: برای ســاماندهی الگوی پرداخت عادلانه 
در سازمان اداری و اســتخدامی کارگروهی با حضور چند دستگاه 
تشکیل شده است. کارکنان در نظام پرداخت حقوق و دستمزد از 
مســائلی رنج می برند که نیازمند اصلاح است؛ البته موضوع اصلی 
بحث تورم است و تا زمانی که مساله تورم حل نشود، افزایش حقوق 
هر چند به طور مقطعی نشاطی را ایجاد می کند اما در نهایت اثری 
نخواهد داشــت و در بحث پرداخت حقوق عادلانه به سمت شغل 
خاص در دستگاه و سازمان ها می رویم و قطعا همسان سازی حقوق 
به معنای پرداخت حقوق یکسان به کارکنان یکدستگاه و سازمان 
نیست، چراکه شــرایط رقابتی بین کارکنان در این شرایط از بین 
می رود، اما به زودی نظام جامع یکپارچه حقوق و دستمزد خواهیم 
داشت و ایجاد شناسه یکتا برای کارکنان دقیقا در همین راستاست. 

افت عجیب و غریب قیمت بیت کوین 
در حال حاضر بــازار رمزارزها شــاهد ریزش بــوده و اکنون 
بیت کوین در کانال ١٩ هزار دلاری قرار دارد. در ساعات نخست 
معاملات روز یکشنبه بازار رمزارزها شاهد افت بوده و  اکثر کوین ها 
در محدوده قرمز قرار دارند و ارزش بازار جهانی رمزارزها در حال 
حاضر ٩٦٦ میلیارد دلار اســت که ٠. ٥١ درصد افت را نسبت به 
روز گذشته نشان می دهد. همچنین حجم کل معاملات در طول 
٢۴ ساعت گذشته ٣٦. ٢٨ درصد کاهش یافته و به ٥٩. ٢ میلیارد 
دلار رسیده است ازطرفی ٥. ٢١ میلیون دلار موقعیت شورت در 
معاملات آتی بیت کوین، در طول ٢۴ ساعت گذشته لیکویید شده 
است و بیت کوین و اتریوم هر دو با افت حدود ١ درصد به ترتیب 
به قیمت ١٩ هزار و ٩٩٩ دلار و هزار و ۴٨٧ دلار معامله می شوند 
و سایر رمزارزهای مشهور مانند دوج کوین، شیبا اینو و ریپل نیز 

شاهد افت قیمت بودند. 

 ذره بیـــــن
شرایط جدید فروش ارز اربعین اعلام شد

طبق اعلام دبیرکل کانون صرافان فــروش ارز اربعین با قیمت 
توافقــی در صرافی های مجاز و شــعب ارزی- ریالــی بانک های 
منتخب آغاز شــده است و مشــکلی در این خصوص وجود ندارد.  
کامران سلطانی زاده درباره وضعیت فروش ارز اربعین در صرافی ها 
و شعب بانک های منتخب، اظهار داشت: صرافی های رسمی سراسر 
کشور که عضو بازار متشکل ارزی نیز هستند آمادگی کامل جهت 
فروش ارز مسافری، توافقی و ارز اربعین را دارند و مردم دغدغه ای 
برای تأمین ارز اربعین نداشته باشند. صرافی ها به تمام متقاضیان 
١٠٠ دلار ارز به نرخ توافقی می فروشــند.  دبیرکل کانون صرافان 
گفت: شعب ارزی و ریالی بانک های منتخب نیز فروش ارز اربعین 
را آغاز کرده اند و مشکلی در این خصوص به ما گزارش نشده است 
همچنین طبق ابلاغیه بانک مرکزی از روز شنبه مورخ ١۴٠١. ٦. ٥ 
بانک های ملی، سپه، ملت، تجارت و صادرات ایران نسبت به فروش 
ارز در سرفصل ارز زیارتی اربعین به میزان ١٠٠ دلار به نرخ توافقی به 
هر زائر اقدام می کنند و بانک مرکزی البته تأکید کرده که درصورت 
تأمین دینــار مورد نیاز از محــل منابع تجهیزشــده، صرافی ها و 
بانک های عامل می توانند به جای ١٠٠ دلار نسبت به پرداخت ١٥٠ 
هزار دینار عراق به نرخ توافقی به متقاضیان اقدام کنند که مدارک 
مورد نیاز زائران اربعین برای دریافــت ١٠٠ دلار به نرخ توافقی از 
صرافی های مجاز و بانک های منتخب عبارت اســت از کارت ملی، 

شماره تلفن همراه به نام متقاضی و کارت بانکی به نام متقاضی. 

»آرمان ملی« ادعای کاهش نرخ تورم دولت را بررسی می کند؛ 

دو  روایت  از  تـــــورم  مـــرداد 
   یک کارشناس اقتصادی: حجم نقدینگی در کشور کاهش نیافته و دولت مجبور به تزریق پول به بدنه اقتصاد بوده

  و در نتیجه هیچ نشانی ازعواملی که باعث کاهش تورم شود دیده نمی شود بنا بر آمار موجود از سوی منابع دولتی اسکناس چاپ نشده باشد 
اما اعتباری هم خلق نشده و تا از حجم مخارج در دستگاه های دولتی کم نشود نمی توان توقع کاهش تورم داشت

آرمان ملی: روزگذشــته در بازار قیمت دلار متشکل بر 
مدار افزایش حرکت کرد و با تجربه رشد ٨٠٠ تومانی نسبت 
به روز گذشته،  بیست و نه هزار تومان نرخ گذاری و معامله شد 
اما در ادامه معاملات کانال یاد شده را از دست داد و به کانال 
٢٩ هزار تومان برگشت و به نظر می رسد معامله گران قدرت 
کامل را در بازار در دست ندارند و بازارساز هم چنان قادر است 
روند قیمت اســکناس آمریکایی را مدیریت کند، همچنین 
عده ای از بازیگران ارزی معتقدند در شرایط فعلی در صورتی 
که قیمت دلار از محدوده ٣٠ هزار و ٢٠٠ تومان عبور کند این 
امر ممکن اســت موجب افزایش خرید ها در بازار شود، اما در 
مقابل، بازار دیروز تا حدی توانســت حمایت ٢٩ هزار و ٨٠٠ 

تومانی را حفظ کند ولی اگر این حمایت شکسته شود، دلار 
می تواند دچار نزول بیشتر شود و به سوی محدوده ٢٩ هزار 
و ٢٠٠ تومــان  حرکت کند بنابراین رفت و برگشــت قیمت 
دلار در حالی اســت که به نظر می رسد سیگنال هایی منفی 
درباره رد درخواست های ایران توسط آمریکا به افزایش سطح 
نااطمینانی در بازار دامن زده است.  مسعود دانشمند عضو اتاق 
بازرگانی ایران دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: دلار در 
بودجه حدود ٢۴ هزار تومان اســت و قیمت آن ازاین مقدار 
کمتر نخواهد شد از طرفی دیگر صرافی ملی ٢٨تومان است 
که به نظر من جای کاهش قیمت ندارد، بنابراین نوسانات اخیر 
ناشی از هیجان افرادی است که تصور می کنند اگر برجام اتفاق 

بیفتد ازآسمان به جای باران اسکناس می بارد و اقدام به فروش 
دلارهای خود می کنند این درحالی اســت که عده دیگری با 
فرض ارزان شدن دلاراقدام به فروش می کنند که درنتیجه بالا 
و پایین شدن قیمت ها ناشی از جو روانی است.  عبدالمجید 
شیخی کارشناس اقتصادی در مورد پیش بینی قیمت دلار 
به »آرمان ملــی« گفت: دولت در بــازار ارز صد درصد نقش 
دارد زیرا بزرگ ترین عرضه کننده دلار در بازار و دارنده نفت 
و پتروشیمی دولت اســت پس از مجموع درآمد ارزی کشور 
که حدود ٦٠ میلیارد دلار در سال است ٥٠ دلار آن متعلق به 
دولت بوده و با این اوصاف می توانیم بگوییم بیش ترین نقش 
را در بازار ارز دارد.  او در ادامه افزود: پایین تر آمدن قیمت دلار 
دولت به صادرات کشــور لطمه وارد خواهد کرد و همچنین 
باعث خروج می شود به همین جهت دولت تلاش دارد حتی با 
توافق برجام نیز قیمت دلار را در همین محدوده نگه دارد و از 
آنجا که عرضه کننده اصلی خود دولت بوده لذا کنترل بازار ارز 

هم قطعا دست دولت است. 

آرمان ملی: با دستور بانک مرکزی تمامی بانک ها باید از ١١ 
شهریور ماه نرخ سود سپرده ها را به ١٥ درصد کاهش می دادند 
البته این دستور جدیدی نیست و از سال قبل طبق مصوبه شورای 
پول و اعتبار بانکی ها مکلف به اجــرای آن بودند ولی از آنجا که 
بازار سود سپرده ها برای سپرده گذاران و بانک ها جذابیت بالایی 
دارد رقابت های مخرب باعث عدم پایبندی بانکداران به دســتور 
سیاست گذار پولی شــده بود اما بانک مرکزی این بار جدی تر از 
قبل به بانک ها دستور داده که باید به مصوبه سودی پایبند باشند 
و هرگونه تخلف در این زمینه با برخورد این بانک همراه خواهد 
بود. بانکی ها هم به ظاهر به مصوبه بانک مرکزی عمل می کنند.  
یک کارشناس اقتصادی با انتقاد از ضعف ابزارهای نظارتی بانک 
مرکزی در تسهیلات دهی بانک ها گفت: وقتی شخصی می خواهد 
وام کلان بگیرد، باید بررسی شــود که او قبلا از کجا وام گرفته 
و چقدر دارایی و پشــتوانه برای برگرداندن این تسهیلات دارد. 
از طرف دیگر نباید امکان دور زدن بانــک مرکزی برای بانک ها 
فراهم باشد.  ناصر باغستانی، کارشناس حوزه پول و بانک درباره 
تاثیرات تسهیلات دهی بی ضابطه بانک ها در افزایش نقدینگی و 
تورم گفت: یکی از دلایلی که برای خلق نقدینگی در ســال های 

اخیر عنوان می شود، تسهیلات دهی بانک ها بود. یکی از راه هایی 
که در دولت قبل جهت کنترل تورم مطرح شد، جلوگیری از چاپ 
پول و خلق نقدینگی بود. بانک ها به دلیل تسهیلاتی که می دادند 
مجبور به اضافه برداشت می شدند، بانک مرکزی برای جلوگیری 
از ورشکستگی بانک ها، مجبور به خلق نقدینگی و اعتباردهی به 
بانک ها می شد. لذا سرخط تســهیلات در خلق نقدینگی مساله 
جدی است که البته دولت فعلی نیز توجهاتی به آن کرده است.  او 
افزود: انتشار اطلاعات تسهیلات و شفافیت امر مثبتی است و در 
آن شکی نیست، اما اینکه صرفا شفافیت به کنترل خلق نقدینگی 
منجر شود یا اینکه میزان اثرگذاری آن چقدر باشد، بحث نسبی 
است. بخش مهمی از خلق نقدینگی حاصل کسری بودجه دولت 
است.  این کارشــناس حوزه پول و بانک اظهار داشت: مهم ترین 
نکته این است که ابزار قانونی و اراده ای که می خواهد بانک مرکزی 
داشته باشد چیســت؟ چقدر قدرت چانه زنی و چه قدرت اعمال 
نفوذ در بانک ها دارد؟ دلیل اینکه بانک ها آیین نامه تسهیلات کلان 
را اجرا نمی کنند این اســت که در حوزه نظارت، ابزارهای اعمال 
قدرت بانک مرکزی و حاکمیت کم است.  باغستانی افزود: قطعاً 
نظارت پیشینی مفید است و ســامانه سمات نیز هدفش همین 

بود. یعنی وقتی شخصی می خواهد وام کلان بگیرد، باید بررسی 
شــود که او قبلا از کجا وام گرفته و چقدر دارایی و پشتوانه برای 
برگرداندن این تسهیلات دارد. از طرف دیگر نباید امکان دور زدن 
بانک مرکزی برای بانک ها فراهم باشد. یعنی سوال مهم این است 
که بانک مرکزی از طریق سامانه سمات چقدر می تواند بانک ها را 
قاعده مند کند؟ او در ادامه افزود: اینکه بانک از وضعیت اعتباری 
افرادی که تسهیلات می گیرند مطلع شوند، مساله خوبی است؛ 
اما زمانی که بانک ها می خواهند به شرکت ها یا اشخاص مرتبط 
با خودشان وام بدهند، آنجا حاضر نیستند که اطلاعات متقاضی 
تسهیلات کلان را سبک و سنگین کنند. سوالی که مطرح می شود 
این است که آیا بانک مرکزی می تواند بانک ها به ویژه بانک های 
خصوصی را ملزم به اعتبارسنجی همه  متقاضیان تسهیلات کلان، 
حتی افراد مرتبط با خود بانک کند؟  این کارشناس حوزه پول و 
بانک درباره وضعیت عمل کرده سامانه سمات برای نظارت بانک 
مرکزی بر تسهیلات دهی بانک ها گفت: بانک ها تسهیلات را در 
قالب وام های قرض الحســنه و در حجم بالا، به کارمندان خود 
می دهند که این به روند رایجی در ســال های اخیر تبدیل شده 
است. وقتی نرخ بهره  تسهیلات دهی ١٨ تا ٢٠ درصد و سود همان 
پول در بازار ۴٠ تا ٥٠ درصد اســت، طبیعی است بانک ها حاضر 
نباشند که وام را به عنوان پول نقد به خارج از سیستم خودشان 

منتقل کنند و تا حد امکان با این کار مقابله می کنند. 

»آرمان ملی« وضعیت بازار ارز را بررسی می کند؛ 

سرنوشت قیمت دلار در دستان بازارساز 
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